prascripti bestie et ciascheduna dilloro, scusa alcuna

pena (1); et neentedemeno sia tenuto di mendare

lo dampno che facto avesse. Et che tucte quelle

persone, le quale avesseno in Villa di Chiesa o suo

territorio et confine alcune buoi o vacche ,.siano

tenuti et debbiano, quando non adoperasseno alcuni

de li suprascripti buoi o vacche, cioè quando lasf

sasseno andare a passere, tinirli ad area, cioè con

gregati tutti insieme in uno luogo overo in piò

come alloro paresse là dove è la loro pastura, a

buona guardia, si che non facciano alcuno dapno

ad alcuna de le suprascripbe possessione; le quale

guar'die de li suprascripti buoi et vacchi si paghino

a li spendii dilloro padroni, si come tra loro fino

in concordia di pagarle. Et se per alcuno modo

fusseno trovate le suprascripte bestie o alcuna dil

loro in alcuno dapno fare in alcuna de li suprascripti

possessioni, queli bestie possano essere ucise et

ferite, si come di sopra è dicto , sensa alcuna pena.

Et che lo Capitano overo hectore che per li

tempi fino in Villa di Chiesa, infra di xv a la

’ntrata del suo officio, per saramento sia tenuto

et debbia fare mandare lo bando per Villa di

Chiesa in de li luoghi usati, che ogni persona

che avesse, buoi, vacchi, o altro bestiame in Villa

di Chiesa, 0 (a) in de li suoi confini, debbia obser,

vare le predicte cose; et sea tenuto lo decto Ca.

pitano prendere pagatore da tucti coloro, che aves»

seno buoi domati tanto in Villa di Chiesa 0 in de li

suoi confine, observare le suprascripte cos’ e la con

depnagione che dilloro si, facesse per la suprascripta

cagione, et di mendare lo dapno che per loro|si

faceSSe per la suprascripta cagione. La quali paga

ria si debbia fare et dare in de la Corte de la su

prascripta Villa di Chiesa infra xv giorni poi che

lo bando fie messo; de la quali pagaria li notari

de la Corte possano tollere et avere per loro salario'

denari vl et non piò, da ciaschaduno chi dessi la

suprascriptalpagaria. Et sia licito a coloro che do

vesseno ricevere alcuna quantità di moneta per stimo

de alcuno dapno che ricevuto avesse per le supra?

scripte cagione, di potere fare pignorare coloro che

quello stimo pagare dovessino, come si può pigno

rare per le pegione de casa, et quella medesma

ragione di ciò habiano.- Et li decti homini xx siano

tenuti et debbiano traggere di di et di nocte a tucti

romori o fuochi, se s’aprendessino o facessino in de li

suprascripti possessioni; et pigliare di malifactori,

et spignare lo fuochi juxta loro potere, et li mali

factori mectere in forsa del Capitano, se prendere

lo poteranno. Et li decti homini xx abbiano per

loro salario la quarta parte delle decti condenna

gioni che si faranno per le decti cagione, et l’altre

tre parte seano del Signore Re di Ragona. Et che

li decti homini xx seano guardatori del Prato , sensa

(I) Manca questa voce nel cod.

m ln questo luogo per isvisla dril‘amanucnsc, cagionala dalla ri

correnza delle voci in de li, si ripete in de li luc/ni usuli fhe ngm'pmmm

rhe arme bum' mcrhi o allro lmslinmr in Villa rli China o.

avere alcuno altro pratargio; ne neuna altra persona

possa ne debbia prindere alcuna bestia del decto

Prato, se non li decti officiali tanto, a pena d’uno

marco d’ariento per ogni volta. Et se alcuna bestia

fusse trovata per li xx homini suprascripti, o per

due delloro , in del suprascripto Prato, cioè cavalli,

asini, buoi o vacchi, pena soldi v per ogni volta; et

de catuua pecora o crapa, soldi I; et di ciò sea dato

piena fide a li suprascripti xx homini, overo a due

dilloro. Et li decti officiali non vachino d’ alcuno

altro officio, non obstante alcuno altro Capitolo che

contradicesse. Et lo decto Capitano et Judice et

notari, et catuno dilloro, siano tenuti et debbiano

observare et observare fare tucte le suprascripte

cose, a pena di libbre x d’alfonsini minuti per ogni

volta a catuno dilloro chi contra facesse. Et se li

decti jurati o alcuno. dilloro fusseno trovati in alcuna

fraude, o facessino ricomperare alcuna persona, paghi

per pena ciascuno di loro che contra facesse da libbre

v infine in libbre x per ogni volta, auuo’ del Signore

Re di Ragona. Et li decti cose si debbiano tucte

observare, non obstante alcuno Capitolo che con

tradicesse. Et li suprascripti |xx guardiani siano te

nuti et debbiano ogni anno una volta, cioè di mezo

ogosto infine in kalende septembre, cioè infra quello

tempo, mectere et fare mectere in del Prato de la

Università de la nostra Villa fuoco, si che arda a lo

fieno malvaso che è in del suprascripto Prato. Lo

quale fuoco debbiano mectere si et in tal modo, che

non faccia alcuno dapno ad alcuna vigna overo orto

de le confine de la suprascripta Villa, nè ad alcuna

altra persona; et se quello cotale fuoco facesse alcuno

dapno, quello dapno seano tenuti di mendare, a

lo stimo de li stimatori di Villa, et questi cosi siano

tenuti di fare, a la suprascripta pena. Et che lo

Capitano et judice di ciò debbiano loro constrin

gere; acciò che l’ erba cresca in del suprascripto